Министерство культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)

Государственное казенное учреждение Республики Саха (Якутия)

«Республиканская библиотека для слепых»

677000, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, пр. Ленина, 58

тел/факс 8 (4112) 40-39-79

e-mail: rbs@gov14.ru

Руководителям библиотек

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

ГКУ РС(Я) «Республиканская библиотека для слепых» приглашает вас принять участие во Всероссийской научно-практической конференции «Значение специальных библиотек в культурном облике регионов», приуроченной к 55-летию со дня образования библиотеки для слепых Республики Саха (Якутия).
Программа конференции запланирована с 12 по 15 июля 2022 года.
Место проведения: г. Якутск, Республика Саха (Якутия).

В ходе конференции предполагается обсуждение широкого спектра актуальных вопросов, в том числе в области тифлоиздательского дела, новых социальных услуг и форм удовлетворения информационных потребностей пользователей с нарушениями зрения, социального волонтерства в библиотечной среде и др.

Особое внимание будет уделено роли специальных библиотек для незрячих и слабовидящих в контексте развития регионов.
К участию в конференции приглашаются сотрудники специальных и публичных библиотек и другие заинтересованные специалисты, работающие с пользователями, имеющими глубокие нарушения зрения.
Темы, предлагаемые к обсуждению на конференции:

· социальные и социокультурные проекты, направленные на общедоступность культурных ценностей и благ, а также общее повышение качества жизни граждан с нарушениями зрения;
· организация и продвижение культурных событий, предполагающих участие пользователей с глубокими нарушениями зрения;
· внедрение тифлокомментирования в культурную среду региона;

· тифлоиздательская деятельность;

· новые формы и методы, используемые для раскрытия универсальных и специализированных фондов книгохранилищ;

· развитие коммуникационной стратегии специальных библиотек, информационная политика и привлечение партнеров;

· волонтерская деятельность социальной направленности в библиотечной среде;

· обращение к мировому опыту внедрения инновационных программ развития специальных библиотек, включая методическую деятельность.
Приветствуются и другие вопросы для обсуждения в рамках обозначенной темы конференции.
Регистрация
Заявки на участие во Всероссийской научно-практической конференции «Значение специальных библиотек в культурном облике регионов» принимаются до 30 июня 2022 года. Просим Вас зарегистрироваться в качестве спикера или слушателя по приложенной форме заявки на электронный адрес: metod-rbs-yakutia@yandex.ru.
Форма участия

Конференция проходит в очном формате в г. Якутске с 12 по 15 июля 2022 года. При невозможности личного присутствия возможно подключение через платформу видеосвязи в режиме реального времени.

Программа конференции будет сформирована по мере поступления заявок на выступление.

По итогам конференции всем участникам будут выданы сертификаты.

По материалам конференции будет издан сборник статей. Тексты докладов просим выслать в срок до 30 июля 2022 года на электронный адрес metod-rbs-yakutia@yandex.ru

Алгоритм организации конференции

12 июля, вторник – день заезда участников;

13 июля, среда – проведение конференции;

14 июля, четверг – проведение круглого стола, торжественное мероприятие;

15 июля, пятница – день отъезда участников.

Культурная программа

Посещение Дома Арчы - центра духовной культуры якутов, экскурсия по Музею Мамонта/ краеведческому музею истории и культуры народов Севера им. Ем. Ярославского/ туристическому комплексу «Царство вечной мерзлоты»/ выставки «Сокровищница Республики Саха (Якутия)» (в программе возможны изменения).
Проживание во время конференции

Направляющая сторона берет на себя все расходы по участию в конференции.

Заявки, вопросы и предложения по содержанию и организации конференции принимаются на электронный адрес metod-rbs-yakutia@yandex.ru или по телефонам 8(4112)40-39-79 (директор Корнилова Айталина Семеновна), 8(4112)40-39-46, +79841180982 (зав. отделом учета документов и библиографии Герасимова Евдокия Николаевна).

РЕГИСТРАЦИОННАЯ ФОРМА

участника

Всероссийской научно-практической конференции

«Значение специальных библиотек в культурном облике регионов», приуроченной к 55-летию со дня образования

библиотеки для слепых Республики Саха (Якутия).

г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 12 по 15 июля 2022 года.

Формат: очный, заочный
	Регион (субъект) РФ

	Фамилия, имя, отчество

	Место работы (официальное название)

	Должность

	Ученая степень, звание (без сокращений)

	Контактный номер телефона,

E-mail

	Форма участия в конференции

(участие с выступлением (публикация),

участие без доклада)

	Тема выступления